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ATT DELA MED SIG 

 Att dela med sig - enkla ord, och ett 
enkelt, vanligt begrepp. Finns det något 
mer naturligt än att människor delar det 
de har med andra? Vi kan se hur spontant 
barn delar med sig. En främmande person 
kommer in i en krets - i somliga delar av 
världen vore det en helt naturlig gärd av 
gästfrihet att dela måltiden med honom. 
En gemensam måltid skapar en grund-
läggande kommunikation och gemenskap 
i en grupp. Ändå verkar det som om en del 
aspekter i det moderna samhället går rakt 
emot den tendensen. Dalai Lama anmärker 
att “vi ser att det moderna samhället är orga-
niserat för att kräva minska möjliga prak-
tiska ömsesidiga beroende… Vi kan också 
peka på den ökande självbestämmanderätt 
som människor åtnjuter som ett resultat 
av framsteg inom naturvetenskap och tek-
nik… en känsla av att vår framtid inte är 
beroende av grannarna utan snarare av 
jobbet eller våra arbetsgivare. Detta i sin 
tur driver oss till att tro att andra inte bety-
der något för vår lycka och därför är deras 
lycka oviktig.”1

 Ett troligt hinder för att dela med sig 
är att vi för närvarande fokuserar på det 
individuella, på att vi ska uttrycka vår egen 
inre potential, om det drivs till sin extrem 
förhärdas jaget, så att alla de förmågor vi 
upptäcker används enbart för egen nytta. 
Men våra förmågor och talanger borde 
delas med den större gemenskapen, för 
på det sättet mångfaldigar de den större 
helhetens rikedomar. Sanningen i detta är 
uppenbar speciellt vad gäller kunskap och 
information, som har kommit att bli så 
viktiga faktorer i den nutida livsföringen, 
och som rusar runt vårt klot med hjälp av 

elektroniska kommunikationsmedel. Ett fi nt 
exempel på hur kraftfullt det blir när man 
delar med sig, är de grupper som arbetar för 
fri mjukvara och öppna källkoder. Strävan 
är att göra dataprogram fritt tillgängliga, 
både att kopiera och att göra ändringar 
i. Det innebär att programmerare över 
hela världen kan samarbeta på stora mjuk-
varuprojekt såsom utvecklandet av ope-
rativsystemet GNU/Linux. Detta program 
har växt fram från att ha varit den fi nske 
högskolestuderanden Linus Thorvalds eget 
projekt till att nu vara ett system som 
används av storföretag, en illustration av 
vad som kan ske när människor fritt delar 
med sig av sin tid och kunskap till fördel för 
alla. 
 Ett annat område som skulle tjäna på 
ett öppet informationsfl öde tillgängligt för 
alla är arbetet för att lösa den genetiska 
koden. Men det verkar för närvarande som 
om man har blockerat fl ödet, vilket riktar 
uppmärksamheten mot stridsfrågan om 
intellektuell äganderätt. Tanken att man 
ska dela med sig leder helt naturligt till 
frågan om vad äganderätt innebär och 
hur den rätten utövas på ett ansvarsfullt 
sätt. Äganderätt förutsätter nämligen att 
en person har ensamrätt till något, men det 
är upp till ägaren om denne vill använda 
rätten till att utesluta eller innesluta andra. 
Detta kan sträcka sig från den subtila frågan 
huruvida andra ska ges tillgång till poten-
tiellt nyttig information såsom genetisk 
information eller datakoder till den mest 
jordnära nivån huruvida människor ska 
kunna få promenera över privatägd mark. 
På varenda nivå har den person eller grupp 
som äger en viss resurs tillfälle att dela 



med sig om de vill. Många av dem som tjänat 
mycket pengar i affärer har i sin tur fördelat 
förmögenheten på uppfi nningsrikt sätt till 
gagn för en större allmänhet. Det ska bli intres-
sant att se om de förmögenheter som nu 
alstras genom högteknologin också kan bli till 
nytta för en större helhet - ett hoppfullt tecken 
är att en internetföretagare avsätter pengar för 
att fi nansiera ett ‘virtuellt’ universitet. 

Fritt fl öde
 Ett viktigt område som helt klart behöver 
fri resursfördelning är världens livsmedels-
fösörjning. Det är till exempel väl känt att det 
fi nns tillräckligt med föda i världen för att täcka 
allas behov. Ändå visar färsk statistik, hur långt 
ifrån detta sakernas tillstånd vi befi nner oss: 
det fi nns lika många överviktiga, 1,2 miljarder, 
som svältande på jorden.2 Möjligheterna att 
fördela livsmedlen fi nns redan - allt som behövs 
är att viljan att dela med sig uppbådas. Detta 
kvarstår som mänsklighetens stora utmaning 
för 2000-talet. På ett annat lika viktigt område, 
vattenförsörjningens, ser vi hoppingivande 
tecken på att denna vilja fi nns. På World Water 
Day (22 mars), som avslutade det andra World 
Water Forum i Haag, antogs en speciell dekla-
ration om s. k. vattengaranti. Den fastslår att 
“varje individ ska ha tillgång till tillräckligt med 
vatten till en rimlig kostnad. ” 158 delegater 
från hela världen skrev under deklarationen. I 
sitt tal till konferensen anmärkte Världsbankens 
ordförande James Wolfensohn, att om inte detta 
mål uppfylls kan man inte lyckas med den 
mer omfattande uppgiften att minska fattig-
domen i världen. Speciellt lämpligt är det väl 
att en sådan deklaration kommer fram nu när 
vi går in i Vattumannens tidsålder, vars symbol 
är vattenbäraren, som ger livgivande vatten till 
alla. 
 Skatteuttaget brukar folk se som ett 
nödvändigt ont. Men om vi refl ekterar över 
beskattningen ur den goda viljans perspektiv, 
förstår vi att den istället är ett nödvändigt gott, 
eftersom den bekostar allmänna nyttigheter på 
lokal och nationell nivå - sjukhus, skolor, natio-
nalparker, allmänna transportmedel etc. etc. Det 
är det grundläggande tillvägagångssättet för att 
fördela en befolknings tillgångar, på såväl natio-
nell som regional nivå. Vi engagerar oss alltid i 
hur skattetrycket ska fördelas rättvist, med den 
eviga frågan om politikerna bestämmer skat-
terna för att vinna röster. Och i en tid då de 
nationella regeringarna konkurrerar om att dra 
till sig utländska investeringar, fi nns också pres-

sen att minska företagsbeskattningen. Det är 
därför viktigt att fundera över hur skatter kan ge 
samhällets alla medlemmar värdefulla bidrag, 
och svara för att både rik och fattig, svag och 
stark kan leva ett anständigt liv. Om vi kan lära 
oss att tänka på skatterna, inte som en börda, 
utan som ett glädjefullt tillfälle att dela ansva-
ret och göra samhället till en bättre plats för 
alla, framstår de i en ny dager. Kanske skulle 
själva ordet tjäna på att bytas ut - skulle vi tänka 
annorlunda om vi exempelvis ombads erlägga 
en ‘samhällsdonation’ ?
 En intressant utveckling på skatteområdet 
är förslagen om globala skatter. Olika kandi-
dater har föreslagits: fl ygbränsle, valutatrans-
aktioner (tobinskatten)3 och en bitskatt - en 
mikroskatt på data som sänds via internet. Hur 
man ska kunna få in och dela ut sådana skatter 
är mindre viktigt än det faktum att man kommit 
med sådana förslag, för de illustrerar att det 
fi nns en global vilja att dela med sig, och en 
praktisk sådan. 
 Det kanske viktigaste området, där vi kan 
dela med oss till andra,  är av vår kultur och 
vårt syn på världen. Historien kan berätta om 
många kulturkrockar, där en grupp vägrat fästa 
avseende vid en annan grupps kultur, vilket ofta 
lett till våld och förtryck. För att få en fredligare 
värld, måste vi lära oss att närma oss folk från 
andra kulturer med god vilja och en intention 
att dela våra tankar med dem. Detta är inte ett 
recept på enhetlighet, för vi behöver inte vara 
överens på varje punkt. Istället ger det en chans 
att hylla mångfalden, på samma gång som vi 
erkänner och arbetar mot gemensamma mål. 
När vi på det här sättet kan dela med oss sub-
jektivt med öppet hjärta och sinne, kan de prak-
tiska svårigheterna att dela jordens resurser ses 
i sina rätta proportioner och lösas med lätthet. 

1. Dalai Lama, Ancient Wisdom, Modern World: Ethics 
for a New Millenium, p. 8, Little, Brown and Com-
pany, London, 1999. 

 2. Gary Gardner och Brian Halwell, Underfed and 
Overfed: The Global Epidemic of Malnutrition, World 
Watch Paper 150. World Watch Institute (2000). 
Finns också på www.worldwatch.org 

3. Tobinskatten. Mer information Attac 9 bis, rue 
de Valance, 75005, Paris, Frankrike. Tel 3301-43-36-
30-54.
E-post attac@attac.org
Internet: www.attac.org 
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En inbjudan till människor av god vilja. 

Världsböndagen är en dag för bön över hela 
världen, då människor av god vilja från alla 
andliga traditioner gemensamt vänder sig till 
gudomen och använder Den stora invokatio-
nen. Tillsammans fokuserar de mänsklighetens 
begäran om det ljus, den kärlek och den and-
liga vägledning som behövs för att bygga en 
värld, där rättvisa, enighet och fred råder. 
 När vi går in i det nya milleniet ställs 
vi inför det faktum att de materialistiska 
värderingarna har lett mänskligheten in i en 
djup kris. Vår överlevnad är hotad, inte bara 
av militarism, utan av vår brist på visdom och 
vilja att ge mat åt de hungrande, att dela 
med oss av överfl ödande tillgångar och att 
lösa de många andra kristiska problem som 
mänskligheten står inför. 
 Ändå fi nns lösningen. En av vår tids största 
insikter är att allt liv hänger samman i ett 
ömsesidigt beroende. Idag delar miljontals 
människor övertygelsen om en inre andlig 
enhet i mänskligheten som går bortom alla 
yttre skillnader i ras, nationstillhörighet och 
tro. När människor av god vilja över hela 
världen uttrycker denna övertygelse i sina liv 
sker en planetär transformation. En ny civili-
sation träder fram som omfattar alla folk och 
grundas på att vi erkänner vår gemensamma 
mänsklighet och på riktiga mänskliga relatio-
ner. 
 Mänskligheten bär själv skuld till världens 
problem och det är mänskligheten som måste 
lösa dem. Kärnan i det andliga livet ligger 
dock i att veta att vi inte är ensamma. De 
gudomliga energierna fi nns till i rikt mått och 
på Världsböndagen ber man om frisläppande 
av de energier som ska göra det möjligt för 
mänskligheten att skapa en ny civilisation. 
 Idag väntar miljontals människor av alla 
trosriktningar på världslärarens återkomst 
under namn såsom Kristus, herren Maitryea, 
imamen Mahdi och Bodhisattvan. Den stora 
invokationen är ett av de mest kraftfulla verk-

tygen som mänskligheten har när det gäller 
att förbereda människans medvetande på 
världslärarens återkomst. 
 Världsböndagen har fi rats varje år sedan 
1952. Människor överallt har gått samman 
i bejakandet av mänsklighetens enhet, 
levandeheten i vår relation till Gud och 
mänsklighetens ansvar för att den gudomliga 
planen genomförs på jorden. 
 Firar du Världsböndagen genom att 
använda Den stora invokationen? Hjälper du 
till att sprida kunskap om denna dag?

Den stora invokationen
 Den stora invokationen tillhör mänsklig-
heten och inte någon enskild religion eller 
grupp. Det är en världsbön och fi nns översatt 
till ca 70 språk. 
 Att använda Den stora invokationen är att 
tjäna världen, för den talar direkt om världens 
behov idag. Vi behöver ljus för att lysa upp 
vägen framför oss och visa bilden av den nya 
civilisationen. Vi behöver kärlek för att reg-
lera relationerna mellan människor och få slut 
på hatets och splittringens styre. Vi behöver 
kraften från viljan-till-det-goda för att visa hur 
vi ska välja och fatta beslut. När Den stora 
invokationen används över hela världen på 
Världsböndagen laddas denna dag med djup 
andlig betydelse, för den bygger en kanal som 
ljus, kärlek och kraft kan strömma genom och 
stråla in i alla människors hjärtan och sinnen. 
 De fl esta av de stora religionernas högtider 
fi ras enligt månkalendern. Så bestäms även 
Världsböndagen. Den kommer två månader 
efter den kristna påsken och en månad efter 
buddhisternas wesak. 
 Världsböndagen stöds av många olika 
grupper och organisationer världen över. 
World Goodwill marknadsför dess fi rande 
genom olika slags litteratur, t. ex. hur man kan 
se till att dagen uppmärksammas så brett som 
möjligt i det egna samhället. Den stora invo-
kationen fi nns att få på engelska både som 
kort, bokmärke, broschyr och poster. 

Världsböndagen
Den 16 juni 2000 - en dag av bön, invokation och meditation över hela världen
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Den goda viljan är… källan till ett spontant givande på alla nivåer. Och detta 
leder i sin tur till riktiga relationer mellan människor och till jorden. 



Den stora invokationen är en världsbön; det är 
ingen personlig bön eller en tillfällig längtan som 
åberopas. Den uttrycker mänsklighetens behov 
och tränger genom alla svårigheter, allt tvivel och 
ifrågasättande - rakt in i Sinnet och Hjärtat på Den 
i vilken vi lever och rör oss och har vår tillvaro - den 
som kommer att stanna hos oss intill tidens ände 
och “till dess den siste trötte pilgrimen har hittat 

hem”. 

    Alice A. Bailey

Anm: I en del översättningar av Den stora 
invokationen använder man istället för Kris-
tus den egna religionens motsvarighet, t. ex. 
Herren Maitreya, Krishna, imamen Mahdi eller 
Messias. 

DEN STORA INVOKATIONEN

Från Ljusets punkt i Guds Sinne, 
Låt ljus strömma in i människornas sinnen. 
Låt Ljus stråla ned över jorden. 

Från Kärlekens punkt i Guds Hjärta, 
Låt kärlek strömma in i människornas hjärtan. 
Må Kristus återvända till jorden. 

Från det centrum där Guds Vilja är känd, 
Låt människornas små viljor ledas av ett högre syfte - 
Det syfte som Mästarna känner och tjänar. 

Från det centrum som vi kallar mänskligheten
Låt Kärlekens och Ljusets Plan ta form
Och må den försegla dörren till det onda. 

Låt Ljus, Kärlek och Kraft återupprätta Planen på 
jorden. 

 Under hela Fiskarnas tidsålder har andlighe-
ten varit förknippad med en uttalad atmosfär 
av smärta och lidande. Tiggarmunkar åsamkade 
sig själva smärtsamma sår. Eremiter drog sig 
tillbaka från världen och led av sin ensamhet. 
Vanliga lekmän kände syndens börda tynga. De 
nya energier, som kommer in i Vattumannens 
tidsålder - en planetär övergång som är både 
ett astronomiskt och astrologiskt faktum - 
tar fram nya aspekter av andlig levandehet i 
ljuset, framför allt glädjens kvalitet. Att stämma 
upp glädjetoner genom den goda viljans akti-
vitet har varit syftet med World Goodwill News-
letter sedan starten för decennier sedan. Denna 
glädjeton klingar i olika tonarter, för vägens 
glädjeämnen är mångskiftande. Det är många 
som fi nner sin glädje i att använda sina resurser 
tillsammans med andra, med andra ord, att dela 
med sig. 
 Varför ska det vara så? Är inte mänsklighetens 
historia nerlusad med själviskhetens smutsiga 
handlingar? Svaret är förstås ja, men det har med 
det förgångna att göra. Hoppet för framtiden 
ser vi i symbolen för Vattumannens tidsålder: 
mannen med vattenkruset som ymnigt fl ödar 
över. Hela mänskligheten har rätt att få dela allt 
mänskligt välstånd - vare sig det är tankarnas 
rikedom, marknadsplatsens varor eller markens 
håvor. Den utmaning, som tänkande varelser 
tillsammans står inför, är att ta bort hindren 
för en rättvis fördelning. Saker och begrepp 
som kan vara gemensamma är mål, visioner, 
planer, ansvar, lagar, etik och värderingar, tankar 
och ideal, arbete, tid, pengar, kunskap och 

färdigheter, böcker, bilar och boende. Livet självt 
representerar en gemensam energi som fritt 
fl ödar ut från Den i vilken vi lever, rör oss och 
har vår tillvaro. 
 Kort sagt så delar vi med oss för glädjen att 
relatera till andra i en anda av god vilja. Och 
det är den goda viljans energi praktiskt använd 
som kan frigöra mänsklighetens längtan att 
dela med sig, vilket skapar en underström av 
folkopinion som visar sanningen i det gamla 
talesättet, att ‘det fi nns inget starkare än en idé 
vars tid har kommit’. Men idén måste presen-
teras fritt, deltagandet ska vara frivilligt liksom 
samtycket till den, så att man är säker på 
att inte delaktighetsprincipen inte degenere-
rar till påtryckningar och tvång. Principen att 
dela med sig har en egen magnetism som gör 
att människor av god vilja kan gensvara med 
förståelse och samarbetslust. Den håller faktiskt 
redan på att manifestera sig på många sätt över 
hela världen där man kan se dess enhetsska-
pande effekt, för den stöder alla sunda livsas-
pekter. 
 Detta innebär inte att delaktighetsprinci-
pen plötsligt kommer att manifestera sig som 
genom ett trollslag. Miljontals människors egois-
tiska materialism måste tas med i beräkningen 
utan att för den skull dämpa drivkraften att gå 
framåt, t. ex. genom nya former av byteshandel 
och varuutbyte och med nya ideer vad gäller 
fördelningspolicy och pengars betydelse. Detta 
är en uppgift för kapitalist- och arbetarklas-
sens ledare, för ekonomiska experter och van-
liga arbetare, för konservativ och liberal. Hela 

Att dela med sig - Vattumannens tidsålders stora gåvan till mänskligheten
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mänskligheten uppfordras att på nytt granska 
de grundläggande värderingarna i sina liv och 
förstå målet för en riktig fördelning, för det 
är ett nödvändigt steg för att skapa riktiga 
mänskliga relationer, som kommer att leda till 
fred och harmoni. Förståelsen växer för att en 
rättvis globalisering ska ge, “allmänt spridd, var-
aktig tillgång till allt vår värld har att bjuda” 
för att använda Ohan Guvenens ord. Han är 
ordförande för Institute of World Systems Eco-
nomics and Strategic Research.1 Guvenen satt 
nyligen ordförande för en debatt anordnad av 
Unesco under temat ‘globaliseringen och den 
tredje industriella revolutionen’. Skälen för att 
motsätta sig en ohämmad företagskapitalism 
summerades genom ett exempel från Peru. 
Varje år träffas potatisodlarna i Peru och delar 
med sig till varandra av årets bästa sättpotatis. 
Men vid det senaste mötet fanns representan-
ter för utländska företag, som vill ta patent på 
generna i dessa traditionella födoämnen och 
sedan sälja dem och göra förtjänster på dem.2

 

När man inte ser till alla samhällsmedlemmars 
behov med respekt och opartiskhet kan 
problem uppstå. Vid mötet i Seattle nyligen 
fi ck Världshandelsorganisationen, WTO, känna 
trycket från medborgarrättsaktivister att öppna 
dialog med de som är intresserade av att 
antingen ge sina bidrag till diskussionerna eller 
bara vara observatörer. En sådan begäran om 
öppenhet görs för att se till att makthavarnas 
beslut är etiskt grundade och tar hänsyn till de 
tystas behov. Den öppna styrelsemodellen är 
ett sätt att dela med sig, i den meningen att 
människor begär att få ta sin del av ansvaret i 
beslutsprocesser som påverkar deras liv. 

Globala allmänna tillhörigheter
 Världens religioner har alltid lärt ut att ett 
osjälviskt givande är en dygd. Mycket gott har 
kommit ut av detta. Exempel på generositet och 
osjälviskt givande kan man hitta i alla länder. 
Det utmärkande för den nya tidsåldern är att 
den stora massan ansluter sig till denna princip, 
och även ledande institutioner på alla områden. 
Processen har faktiskt redan startat. En nyut-
kommen bok Global Public Goods visar på en 
lång rad olika saker som fritt kan åtnjutas av 
alla som “allmänna tillhörigheter” som förtjänar 
större uppmärksamhet och respekt. Vad är en 
allmän ägodel? Privata tillhörigheter känner vi 
alla till. Våra hem är fulla av dem. Men mark-
naden där sådana varor produceras är bero-
ende av andra varor som den inte själv kan 
tillhandahålla, t. ex. äganderätt, förutsägbarhet, 
trygghet, nomenklatur etc. Sådana allmänna 

tillhörigheter får inte tillhandahållas av mark-
nadskrafterna eller modifi erade marknads-
mekanismer. Vi behöver både allmänt och 
privat ägande. Allmänna tillhörigheter har 
fördelar som inte så lätt kan ringas in av en 
enskild ‘köpare’. Exemplen sträcker sig från den 
vittgående påverkan från det mera allmänna, 
en ren miljö, till det mera speciella, t. ex. tra-
fi kljus. En del varor, som utbildning, har en 
fot i båda lägren. Den som utbildas skördar 
själv frukterna, men det gör även samhället i 
allmänhet och arbetsgivarna i synnerhet. Global 
Public Goods ger exempel på hur arbetsgivare 
kan dela på kostnaderna för att utbilda unga 
människor. “Anta att vi har många illiterata per-
soner och många otåliga arbetsgivare. En per-
sons första arbetsgivare skulle vara den förste 
att ta på sig bördan att utbilda personen i fråga. 
Men varför skall den förste arbetsgivaren stå 
för alla kostnader, medan framtida arbetsgivare 
bara kan dra nytta av det? Lösningen är att alla 
arbetsgivare avsätter resurser till en pool som 
ska fi nansiera utbildningen eller åtminstone 
överbrygga gapet mellan den nytta individen 
själv har av utbildning - som han eller hon skulle 
kunna betala själv - och de extra fördelar som 
de alla får.”3

 Men eftersom det saknas mekanismer för 
kollektivt handlande, så tenderar man att neg-
ligera det som är allas tillhörigheter, vilket i 
sin tur skapar många problem och kriser. Utan 
dessa gemensamma tillhörigheter kommer den 
mänskliga tryggheten och utvecklingen att 
förbli svårfångade. Bokens tema är att försöka 
defi niera vad som är allas tillhörigheter och dis-
kutera mekanismerna för hur de ska skapas. 
Många vill nog ifrågasätta författarnas vida 
defi nitionen av begreppet ‘global tillhörighet’. 
Miljöfrågorna t. ex. ses ofta i ett allmänt ram-
verk medan sådana frågor som ekonomisk sta-
bilitet, kultur, jämlikhet och rättvisa sällan ses 
på det sättet. Men det bådar gott för framtiden 
att man har gjort en noggrann översyn av vad 
som ska anses konstituera en universell nyttig-
het. Då kan delaktighetens princip manifeste-
ras, för det sägs att energin följer tanken. När 
man gör sådana kontroversiella frågor allmänt 
kända kan också lösningar på dem dyka upp. 

Kulturell visdom
 Den kollektiva visdomen har länge varit en 
gemensam sak inom och mellan olika kulturer, 
men det dröjde länge innan den sipprade över 
gränserna. Det är den traditionen som Förenta 
Nationernas utvecklingsprogram, UNDP, med 
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affärsmannamässig effektivitet fullföljer och 
dokumenterar i Sharing Innovative Experiences. 
“UNDP är övertygad om att det är oerhört 
viktigt att utvecklingsländerna delar med sig 
av sina erfarenheter vad gäller utvecklings-
policy och tillämpning av den.”4 Därför har 
specialenheten för tekniskt samarbete mellan 
utvecklingsländerna inom UNDP, i samarbete 
med många andra grupper, initierat vetenskap-
liga undersökningar av lyckade miljö-, sociala 
och ekonomiska projekt i utvecklingsländerna, 
för att se till att de går att kopiera. När 
man utbyter information på det här sättet 
slipper länderna på södra halvklotet uppfi nna 
hjulet på nytt. Här följer några exempel på 
projekt: Småskalig textilproduktion med natur-
liga färgämnen (Bangladesh); bevarandestrate-
gier för Etiopien; reglering av det utländska 
kapitalfl ödet i Chile; mjukvara och solenergi i 
Brasilien; bioel i indiska byar; organiskt jordbruk 
i Dominica; solteknologi och en hållbar utveck-
ling i Barbados. 

Upplyst praktik
 Asa Wright Nature Center i Trinidad-Tobago 
är ett exempel på många slags fördelning. Tri-
nidad-Tobagos regering skapade detta center 
på mark som köptes av Asa Wright, innan 
hon dog. Centret är en icke vinstdrivande 
välgörenhetsstiftelse. Från början fi nansierades 
verksamheten av räntefria lån, men nu är man 
självförsörjande, och hjälper i sin tur till att 
stödja lokalbefolkningen genom direkt eller 
indirekt anställning. Förutom att vara pionjärer 
på ekoturism så tar centret allt större ansvar för 
sina anställdas välbefi nnande bl. a. genom ett 
system med räntefria lån till personalen. Man 
ger också bidrag till inköp av skolböcker till 
personalens barn, och ger vid behov annan 
slags hjälp till anställda. Ett exempel: en anställd 
som ville slutföra sin utbildning fi ck ekonomiskt 
stöd för det. En sådan omtänksam behandling 
har i hög grad bidragit till att skapa en väl 
sammanhållen, ytterst motiverad och hängiven 
personal. Personalomsättningen är nästan noll. 
UNDP vill se att centrets erfarenheter tas tillvara 
och har därför fattat beslut om att stödja utby-
tet mellan centret och andra projekt på södra 
halvklotet.5

 För ungefär femton år sedan satte man upp 
den första kollektiva datastugan i en jordbruks-
bygd i Sverige som sedan kopierades i lands-
bygden i norrland och sprider sig även till 
landsbygden i många utvecklingsländer. Data-
stugorna tillhandahåller både basvaror som 
telefon och fax och mer avancerade såsom desk-

top publishing och datorer. Man har mycket 
att vinna, såväl ekonomiskt, som kulturellt och 
utbildningsmässigt, på att sprida de teknolo-
giska framstegen inom kommunikationssek-
torn till jordens isolerade områden.6 

 Det fi nns tydligen ett behov av att hjälpa 
människor, så att de kan dra nytta av den 
ackumulerade globala kunskapsmassan. Dess-
utom behöver den rikaste femtedelen av 
mänskligheten hjälpa den fattigaste femtede-
len mycket mer. Den förstnämnda är nu 135 
ggr så rik som den sistnämnda.7 1,2 miljarder 
människor tjänar mindre än en dollar om 
dagen. De tre rikaste personerna på jorden har 
en förmögenhet som är lika stor som sam-
manlagda BNP för alla de minst utvecklande 
länderna på jorden, som omfattar 600 miljoner 
människor. För tio år sedan tjänade den rikaste 
femtedelen av jordens befolkning 60 ggr mer 
än den fattigaste. Nu tjänar den 74 ggr mer.8 Det 
står alltså klart att de som har mest inte delar 
med sig. Men målet är inte så svårt att nå som 
det verkar. För genom mänsklighetens hela his-
toria har nästan allt delats. Förutom kläder, 
redskap och vapen har det knappast funnits 
någon privat egendom. Det var när människan 
blev bofast för ungefär tiotusen år sedan som 
ägande av egendom och tillhörigheter kom in i 
bilden. Tusentals år senare visar alltfl er att man 
har fått nog av den själviska materialismen. Ett 
stort antal individer och grupper visar upp en 
ny materialism: en syntes av längtan att dela 
med sig och en längtan att omforma det gamla 
på ett kreativt sätt för allas bästa. 

Den nya materialismen
 Vi kan se den nya materialismen i städer som 
Portland, Oregon, i USA och Curitiba i Brasilien. 
Kännetecknen är gemensamt ägande och en 
ansvarsfull, miljövänlig markanvändning. Båda 
dessa medelstora städer har vunnit inter-
nationellt erkännande för att ha omdanat 
nergången och dyster stadsmiljö till attraktiva 
och välmående stadsoaser. I båda fallen var 
impulsen att man erkände vikten av att alla, 
fattig som rik, fi ck dela stadens tillgångar, och 
att man behandlade miljön med respekt. I 
Curitiba ”gjorde man landremsorna längs fl o-
derna till parker. Därigenom eliminerade man 
ekonomiska förluster orsakade av att fl oderna 
översvämmas och förstör byggnader. Tillsam-
mans med andra ansträngningar att skydda 
naturområden och att bygga parker, gjorde 
denna omdisponering att grönytan per capita 
blev hundra ggr större på tjugo år.”9 Portlands 
bostadspolitik förbjuder “fi na områden” som 
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används för att utestänga bostadsområden 
med hyreshus, fl erfamiljhus eller socialbostäder. 
Man har också skapat korridorer i landskapet 
för att bibehålla utsikten mot det närbelägna 
Mount Hood. ”Den gemensamma utsikten ses 
som en speciell tillgång, kanske delvis därför att 
centrum har så vacker utsikt har också staden 
lyckats undvika en av de mest påträngande 
ojämlikheterna i nordamerikanska städer: kon-
centrationen av fattiga i innerstaden”.10

 Man kan också dela på sådana personliga 
saker som bilar och bostäder. Att dela bil är 
ett praktiskt alternativ i många europeiska och 
några nordamerikanska städer. Orsakerna till 
populariteten är många, från att individen kan 
spara pengar till att staden gör miljömässiga 
vinster. Att åka fyra eller fem i bilen istället för en 
minskar luftföroreningarna (och stålkosumtio-
nen). Man kan också ha s. k. co-housing. Sådan 
samhushållning fi nns i många länder, fr. a. i 
Europa, men i USA sprider sig intresset snabbare 
än intresset för att dela bil. De fl esta bostäder i 
dessa kollektiv är privatägda. Det är lätt att ta fel 
på sådana och “vanliga” hus. Här fi nns återigen 
både enskilda och allmänna fördelar. En stor 
fördel är att det går åt mindre markytor, bygg-
material och kommunal service för kollek-
tivhusen. Ibland blir det också billigare för 
den enskilde än att äga en ‘vanlig’ bostad. 
Gemensamma måltider, gemensam trädgård 
och kvarterslokal för möten, måltider etc. Kort 
sagt verkar denna boendeform ge en social 
sammanhållning som många vill ha, på samma 
gång som varje hushåll har friheten att 
bestämma sin egen grad av engagemang. 

Riktig energifördelning
 Man kan också ge av sin tid och förmåga 
i olika frivilliga åtaganden. Volontärens heder-
värda arbete har blivit effektivare genom s. k. 
arbetspoängprojekt i England, USA och Japan. 
För varje donerad arbetstimme får volontären 
kredit. Allt arbete är lika mycket värt: “En timme, 
en poäng, det spelar ingen roll om man delar 
ut soppa eller juridisk hjälp. ”11 Arbetspoäng 
är något som korrigerar störningarna i familj, 
grannskap och samhälle. “Arbetspoäng är inte 
enbart en ersättning för pengar… Det är sna-
rare så att de tar tillvara ett annat spektrum 
av motivation och delaktighet - önskan att 
hjälpa eller behovet att vara behövd - som 
marknadslöner antingen struntar i eller tillbaka-
visar… Poängen är helt enkelt en symbol för det 
värdet.”12 Arbetspoäng kombinerar förmågan 
att tjäna pengar med viljan att dela med sig av 
den egna förmågan för att hjälpa till att bygga 

ett bättre samhälle. I detta kan man se ytterli-
gare en aspekt av den nya materialismen. 
 Detta är några sätt på vilka den nya 
tidsålderns princip att vilja dela med sig börjar 
manifestera sig, för i grunden är det en fråga om 
riktig fördelning av energier och resurser. När 
mänskligheten väcks till insikt om sitt inbördes 
sammanhang förstår den att på samma sätt som 
en fysisk sjukdom kan spåras till en energiblock-
ering, så kan också hela människosläktets sjuk-
domar spåras till en blockering av fördelningen 
av planetens resurser.13 Att ta bort blockeringen, 
som exemplen visar, tyder på att Jesu sista 
måltid med lärjungarna levandegörs i vardags-
livet och inviger en ny tidsålder av gemenskap 
och delaktighet. 

 
“… osjälviskt tjänande och samarbetsvillig 
förståelse mellan alla människor av god vilja 
överallt kan åter bygga en ny värld, skapa 
ett behagligare liv och återställa det som 
mänskligheten själv förstört. Det bästa 
återstår. Vi kan förlita oss på att 
människosläktets historia visar ett framåt-
skridande mot ljuset genom alla tidsåldrar. ”   
  
    Alice A. Bailey

1. Agnes Bardon, ”Towards a New Global Contract”, 
UNESCO Sources Nr 119, jan. 2000, p.10. 
2. Ibid. 
3. Inge Kaul, Isabelle Grunberg, Marc A. Stern (red.) 
Global Public Goods: International Cooperation in the 
21st Century, Oxford University Press, New York, Oxford 
1999, pp. xx-xxi
4. Sharing Innovative Experiences, del 3, förordet. Publi-
cerad av UNDP, Special Unit for Technical Cooperation 
among Developing Countries, Third World Network, 
New York & Pengang, Malaysia, 1999. 
5. Sharing Innovative Experiences, del 2, pp. 93-111, 
(New York) 1999. 
6. Richards Fuchs, ”Telecenters Share the Tools of the 
information Age”, The UNESCO Courier, Mars 2000, p. 
43. 
7. Global Public Goods: International Cooperation in the 
21st Century, p. xiii. 
8. UNDP, Human Development Report 1999, Oxford Uni-
versity Press, New York & Oxford, 1999. Statistiken fi nns 
också att hämta på www.undp.org 
9. Molly O’Meara, ”How Mid-Sized Cities Can Avoid 
Strangulation”, World Watch Magazine, sept/okt 1998, 
p. 12. 
10. Ibid, p. 11. 
11. Gary Gardner, ”Why Share?” World Watch Magazine, 
jul/aug 1999, p. 20. 
12. ibid. 
13. Alice A. Bailey, Esoteric Healing, (London) 1980, p. 
549.  (Finns på svenska, ISBN: 91-86338-07-2.
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TimeDollar Institute är en ideell orga-
nisation med huvudkontor i Washing-
ton. Den hjälper till att utforma och styra 
avancerade program som är grunden 
för att bygga upp och sätta nytt liv i 
samhällen. Institutet använder en lokal 
skattefri valuta ,TimeDollar, som betal-
ningsmedel till människor, som hjälper 
andra att bygga upp samhället. En 
timmes hjälp ger en TimeDollar. Insti-
tutets engagemang är inte bara lokalt, 
utan omfattar städer i hela USA och man 
har också program i Japan och Storbri-
tannien. 
TimeDollar Institute, P.O. Box 42519, 
Washington DC 20015, USA. 
E-post: info@timedollar.org
internet: www.timedollar.org

Special Unit for Technical Coopera-
tion among Developing Countries 
(TCDC) (ung. specialenhet för tekniskt 
samarbete bland u-länder) bygger upp 
kommunikationen och skapar ett bre-
dare och effektivare samarbete mellan 
utvecklingsländer. Den spelar en viktig 
roll i att initiera, utforma, organisera och 
stödja samarbetet mellan u-länder, så 
att dessa kan skapa, tillägna sig, anpassa, 
överföra och lagra kunskap och erfa-
renheter till ömsesidig nytta, och för 
att åstadkomma nationell och kollektiv 
självtillit. 
United Nations Development Pro-
gramme, TCDC, 304 East 45th Street, 
12th Floor, New York, NY 10017, USA. 
internet: www.undp.org

Third World Network (ung. Nätverk för 
tredje världen) är ett nätverk av grup-

per och individer som vill få till stånd 
en klarare formulering av de behov, mål 
och rättigheter som människor i tredje 
världen har. Third World Network arbe-
tar också för en rättvis fördelning av 
världens resurser och för utvecklings-
former som är humana, i harmoni med 
naturen och tillgodoser människornas 
behov. Third World Network, 228 Maca-
lister Road, 10400 Penang, MALAYSIA. 
Tel: +60-4-226-6259
Fax: +60-4-226-4505 
E-post: twn@igc.apc.org
internet: www.twnside.org.sg

ASHOKA är en internationell utveck-
lingsbyrå som arbetar för att hjälpa till 
att stödja sociala framsteg i världens 
u-länder. Den stödjer changemakers - 
framträdande individer med visioner 
och vilja som redan arbetar med att 
förverkliga idéer för deras egna 
samhällen. Ashoka tror att de sanna soci-
ala entreprenörerna är ovanliga indi-
vider med egenskaper såsom klarsyn, 
kreativ fantasi, kraft och övertygelse 
som de ger utlopp åt i samhällets tjänst. 
“Framträdande sociala pionjärer” får eko-
nomisk, fackmässig och personlig hjäp 
de första kritiska åren av ett projekt. 
Eftersom Ashoka grundar sig på en tro 
på individen, riktar sig stödet till indivi-
den snarare än till program och projekt. 
Ashoka (England) Trust, 3rd Floor, The 
Wilson Building, 1 Curtain Road, London 
EC2A 3JX, England. 
Tel: +44-(0)20-7375-3989; 
Fax: +44-(0)20-7375-3988; 
E-post: ashoka_uk@compuserve.com
internet: www.ashoka.org

Assisi 2000 - European Conference of 
Transpersonal Psychology (ung. Euro-
peisk konferens om transpersonell psy-
kologi). Tema för konferensen är “Själens 
tid - medvetande, kreativitet, engage-
mang”, och går av stapeln i Assisis 
kongresscenter, La Citadella, den 1-6 
september 2000. Programmet innehåller 
morgonmeditationer och plenarmöten 
med teoretiska föredrag, workshops på 
eftermiddagarna och frågestunder på 
kvällarna. Dessutom fi nns andra arrang-
emang, t ex musik och andra uttryck 
för kreativitet och andlighet. Tolkning 
till engelska kommer att fi nnas under 
plenarmöten och workshops. Italian 
Association of Transpersonal Psycho-
logy, via C. Corvisieri 46, 00162 Rom, Ita-
lien.  Tel/Fax: +39-06862-18495
E-post: aipt@mclink.it
internet: www.mclink.it/assoc/aipt/
     
I nummer 3 1999 skrev vi om “En apell 
från nobelpristagare”. Denna vädjan 
har utvecklats till överenskommelsen 
Manifesto 2000 och stöds nu offi ciellt 
av UNESCO som en del av deras bidrag 
till Internationella fredskulturåret 
Överenskommelsen inbjuder dem som 
skriver under till att: respektera allt liv, 
avvisa våld, dela med sig till andra, 
lyssna och förstå, bevara planeten och 
återupptäcka solidaritet. Målet är 100 mil-
joner underskrifter, som ska ges till FN:s 
millennieförsamling i september 2000. 
Manifestet kan skrivas under online på 
www.unesco.org/manifesto2000/ och 
på www.nobelweb.org
Grupper i många länder försöker 
marknadsföra det på olika sätt. 

Under övergången till en ny världsordning av enhet, fred och goda relationer skapar många människor av 
god vilja grupper med aktiviteter, som är typiska för den nya världstjänargruppen. Här nedan är exempel på 
sådana grupper: 

Verksamheter under en övergångsperiod

World Goodwill är en internationell rörelse som verkar för att mobilisera den goda viljans energi i världen och att skapa riktiga mänskliga relationer. 
Organisationen grundades 1932 som en tjänande verksamhet inom Lucis Trust. I Storbritannien är Lucis Trust en registrerad utbildnings- och väl-
görenhetsorganisation. I USA är den ett icke-vinstdrivande, skattebefriat utbildningsföretag. World Goodwill är en av FN godkänd NGO (icke-statlig 
organisation) och den brukar delta i de reguljära rådgivande mötena i FN:s högkvarter. Lucis Trust fi nns med på ECOSOC:s lista över rådgivande 
organisationer. 

World Goodwills Nyhetsbrev kommer ut fyra gånger om året. Vill du ha fl er exemplar, hör gärna av dig. Förutom den engelska originalversionen World 
Goodwill Newsletter ges nyhetsbrevet också ut på danska, franska, grekiska, holländska, italienska, portugisiska, ryska, spanska, svenska och tyska. 
Den engelska hemsidesadressen är www.worldgoodwill.org Här kan du läsa nyhetsbrevets originaltext.
World Goodwills arbete fi nansieras uteslutande genom gåvor och det kostar inget att prenumenera på nyhetsbrevet. Men varje gåva - stor eller liten 
- är mycket välkommen. På så sätt kan information spridas till så många som möjligt. Gåvor till Lucis Trust, kan göras till postgiro: 74267-6, då stöder 
du den internationella verksamheten. Om du vill bidra till att materialet kan ges ut på svenska kan du använda banknumret nedan.

ATT VERKA FÖR ATT SKAPA RIKTIGA RELATIONER

Suite 54
3 Whitehall Court
London SW1A 2EF
Storbritannien

1 Rue de Varembé (3è)
Case Postale 31
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